
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 
NO S&9K// 

— —, Орвнесении изменений в приказ от 20.12.2024 № 16984/1 
I I «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I I образовательной программе (шифр ВМ.5806.*) —, 
«Конфликтменеджмент» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 20.12.2024 
№ 16984/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
магистратуры (шифр ВМ.5806.*) «Конфликтменеджмент» по направлению подготовки 
37.04.02 «Конфликтология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 24.02.2025 № 05/2.1/37-03-3. 

Заместитель первого проректора / I 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ / Б. Т. Гатае^а 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом от /£Р5№^%/У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5806.*) 

«Конфликтменеджмент» по направлению подготовки 37.04.02 «Конфликтология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

Демакова Дарья Конфликт как фактор 
организационного 
стресса 

Алейников Андрей 
Викторович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Меркулов Виктор 
Михайлович, доцент, 
Кафедра государственного и 
муниципального управления, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 



Дружкина 
Екатерина 
Олеговна 

Роль 
конфликтологической 
компетентности в 
предупреждении 
межличностных 
конфликтов в 
организации 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Вахнин Николай Алексеевич, 
доцент, Кафедра социологии 
и психологии, Факультет 
фундаментальных и 
гуманитарных дисциплин, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра социологии и 
психологии, Факультет 
фундаментальных и 
гуманитарных дисциплин, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины П» 
(по согласованию) 
Власова Лилия 
Владимировна, тренер, 
Учебно-практическое 
учреждение «Центр 
медиации и переговоров» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

Короткова Дарья 
Дмитриевна 

Эффективность 
обязательной и 
добровольной 
медиации на примере 
зарубежного опыта 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 



4 Панкратов Никита 
Нурович 

Факторы 
конфликтности 
африканских 
мигрантов в 
контексте 
национального 
самоопределения 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Нагайчук Андрей 
Федорович, старший 
преподаватель, Кафедра 
социологии и психологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 
(по согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 

5 Першина Нелли 
Юрьевна 

Сравнительный 
анализ моделей 
национальной 
безопасности России 
и США: 
милитаристский и 
оборонительный 
подходы 

Стребков Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Рац Сергей Васильевич, 
президент, Некоммерческая 
организация «Фонд 
поддержки офицеров запаса 
государственной 
безопасности» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

6 Руссу Феликс 
Ферапонтович 

Методы верификации 
информации в 
переговорном 
процессе 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Берстень Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра управления 
качеством и проектного 
менеджмента, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический университет» 
(по согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
РК 01/1-34-3200 от 2024-09-18 



7 Савицкая Кристина 
Иосифовна 

Конфликтогенные 
факторы в ГГ-сфере 

Иванова Елена 
Никитична, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Берстень Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра управления 
качеством и проектного 
менеджмента, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический университет» 
(по согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 

8 Семенкова Таисия 
Алексеевна 

Конфликты 
сиблингов в 
многодетных семьях 

Пинкевич Анна 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Нагайчук Андрей 
Федорович, старший 
преподаватель, Кафедра 
социологии и психологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 
(по согласованию) 

Автономная некоммерческая 
организация дополнительного 
профессионального 
образования «Институт мира и 
исследования конфликтов» 
от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 



9 Тарасенко Елена Переговорные Крюкова Татьяна Нагайчук Андрей Автономная некоммерческая 
Евгеньевна методы Васильевна, доцент, Федорович, старший организация дополнительного 

урегулирования Кафедра преподаватель, Кафедра профессионального 
конфликтов в конфликтологии социологии и психологии, образования «Институт мира и 
профессиональном Федеральное исследования конфликтов» 
спорте государственное бюджетное 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 
(по согласованию) 

от 18.09.2024 № 01/1-34-3200 


